
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

UFFICIO TURISMO EVENTI E SVILUPPO ECONOMICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 901 del 10/07/2024 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DI UN CONTRATTO DI 

ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI 

DELL’ART. 59 COMMA 3 DEL D. LGS. 36/2023, RELATIVO AI SERVIZI DI 

REDAZIONE DEI PIANI SAFETY/SECURITY PER L’OTTENIMENTO DELLE 

LICENZE DI PUBBLICO SPETTACOLO PER LE MANIFESTAZIONI 

PUBBLICHE ORGANIZZATE DAL COMUNE DI SENIGALLIA, MEDIANTE 

RICHIESTA D’OFFERTA (RDO) APERTA AL MERCATO SUL MEPA – CIG: 

B1CD8A62D8. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE. 
 

 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 in data 28.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 in data 28.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2024/2026 di cui all’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 298 in data 29.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2024/2026”; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 979 del 28.12.2023 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art.109 del D. Lgs.267/2000 e dell’art.18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, con decorrenza dal 01/01/2024 e sino alla fine del mandato amministrativo, l’incarico di 



 

Responsabile Area 2 – Affari generali - Comunicazione - Turismo/Eventi e Sviluppo Economico 

con conferimento altresì dell’incarico di Posizione Organizzativa, alla Dott.ssa Elisabetta D’Amico; 

 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165; 

 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

VISTI il vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza – Sezione del P.I.A.O. del 

Comune di Senigallia, nonché le direttive attuative dello stesso; 

 

PREMESSO che: 

- con Determina a contrarre n. 576 del 21/05/2024 del Responsabile dell’Area 2 si è approvato 

l’avvio della procedura negoziata per l’affidamento di un contratto di accordo quadro con un solo 

operatore economico, ai sensi dell’art. 59 comma 3 del D.lgs. 36/2023, relativo ai servizi di 

redazione dei piani safety/security per l’ottenimento delle licenze di pubblico spettacolo per le 

manifestazioni pubbliche organizzate dal Comune di Senigallia, mediante richiesta d’offerta (RdO) 

aperta al mercato sul MePA tra gli operatori economici abilitati al Bando “Servizi” – “Servizi 

professionali - architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale – Settore 

Merceologico “Categoria 2: Servizi professionali di ingegneria e di catasto stradale e della 

segnaletica” - CPV 71300000-1;  

- la durata dell’accordo quadro è pari a due anni decorrenti dalla data di stipula del contratto ovvero 

dalla data di attivazione del servizio risultante dal verbale di consegna nelle ipotesi previste dall’art. 

17 commi 8 e 9 del D.lgs. 36/2023, come previsto dall’art. 2 delle Condizioni particolari di 

contratto; è fatto salvo l’esercizio dell’opzione di proroga nelle more dell’espletamento della gara, ai 

sensi dell’art. 120 c. 11 del D. Lgs. n. 36/2023, per un massimo di ulteriori sei mesi; l’accordo 

quadro, comunque, potrà avere una minor durata determinata dall’esaurimento del valore massimo 

del contratto;  

- il valore massimo stimato dell’accordo quadro, relativo ai due anni di servizio e 6 mesi di 

eventuale proroga ai sensi dell’art. 120 c. 11 del D. Lgs. n. 36/2023, è pari ad euro 123.000,00 oltre 

iva e cassa professionale eventualmente dovuta, di cui:  

- euro 98.400,00 oltre iva e cassa professionale eventualmente dovuta per la durata di due anni;  



 

- euro 24.600,00 oltre iva e cassa professionale eventualmente dovuta per l’eventuale proroga di sei 

mesi;  

euro 0,00 per costi di sicurezza in quanto non si ravvisano rischi di interferenza;  

- il costo della manodopera non viene indicato trattandosi di servizio di natura intellettuale;  

 

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio trova copertura finanziaria nei capitoli di 

spesa 1337/41 e 1337/26; 

 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione n. 576 del 21/05/2024 è stata approvata la seguente documentazione di gara: 

Disciplinare di gara; Condizioni particolari di contratto; Schema di contratto normativo dell’accordo 

quadro; Schema di contratto applicativo dell’accordo quadro; Modulistica per la partecipazione alla 

gara: Allegato 1 Istanza di partecipazione; Allegato 2 Modello DGUE; Allegato 3 Dichiarazioni 

integrative al DGUE; Allegato 4 Modulo “offerta economica”  

- in data 23/05/2024 è stata pertanto inserita sul portale MEPA la RDO n. 4378392 aperta al 

mercato tra gli operatori economici abilitati al Bando MEPA “Servizi” – “Servizi professionali - 

architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale – Settore Merceologico 

“Categoria 2: Servizi professionali di ingegneria e di catasto stradale e della segnaletica” - CPV 

71300000-1, con termine di scadenza per la presentazione delle offerte, da inviare in formato 

telematico sul Portale MEPA, fissato per il giorno 11/06/2024 alle ore 12:00 e prima seduta di gara 

per il giorno 11/06/2024 alle ore 15:00; 

- con Determinazione n. 702 del 11/06/2024 del Responsabile dell’Area 5 è stato nominato il 

Seggio di gara;  

- il giorno 11/06/2024 si è svolta la seduta per l’apertura delle offerte pervenute, come descritto nel 

verbale del Seggio di gara n. 1 del 11/06/2024; 

- il giorno 28/06/2024 si è svolta la seduta per l’esame della documentazione amministrativa 

pervenuta in seguito all’attivazione del soccorso istruttorio e per l’apertura dell’offerta economica 

dei concorrenti ammessi, come da verbale di gara n. 2 del 28/06/2024;  

- la procedura è stata espletata in modalità telematica mediante il portale MEPA; 

 

PRESO ATTO che: 

- alla procedura in oggetto hanno presentato offerta n. 2 operatori economici: 

1) 2M ENGINEERING Matteo Ing. Manfroni (C.F: MNFMTT89E01A462Q; P. IVA 02311240440) 

con sede in Ascoli Piceno (AP), Via Esino n. 9; 

2) SAFE PROGETTI S.r.l. (C.F. e P.IVA 02490790744) con sede in Fasano (BR), Via Pasteur n. 23; 

- in seguito all’apertura dell’offerta economica dei concorrenti, il Presidente del Seggio di Gara ha 

constatato che l’offerta presentata dal concorrente 2M ENGINEERING Matteo Ing. Manfroni è 



 

risultata alla pari rispetto all’importo posto a base d’asta e pertanto non può essere ammessa ai sensi 

del punto 12 del Disciplinare di gara, come da verbale di gara n. 2 del 28/06/2024; 

- in data 28/06/2024 si procedeva, pertanto, a comunicare al concorrente 2M ENGINEERING 

Matteo Ing. Manfroni, tramite il portale MEPA, che l’offerta presentata non può essere ammessa; 

 

PRESO ATTO pertanto dei verbali del Seggio di gara n. 1 del 11/06/2024 e n. 2 del 28/06/2024 con 

cui si è provveduto ad individuare quale miglior offerente il seguente operatore economico: 

- SAFE PROGETTI S.r.l. (C.F. e P.IVA 02490790744) con sede in Fasano (BR), Via Pasteur 

n. 23, che ha offerto il prezzo complessivo annuo di € 47.970,00 

(quarantasettemilanovecentosettanta/00), oltre iva e cassa professionale eventualmente 

dovuta, che è stato ritenuto congruo; 

 

DATO ATTO che il CIG dell’intervento, acquisito tramite il modulo ANAC del portale MEPA, è il 

seguente: B1CD8A62D8; 

 

VERIFICATO tramite Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico – ANAC il possesso in capo 

alla SAFE PROGETTI S.r.l. dei requisiti di ordine generale nonché dei requisiti di ordine speciale 

richiesti dai documenti di gara, tramite certificati che si conservano agli atti del Comune che sono 

risultati regolari e conformi; 

 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce che 

l’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla 

migliore offerta non anomala; l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta 

e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 

requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione che è immediatamente efficace; 

 

CONSIDERATO che: 

- il corrispettivo dovuto all’aggiudicatario verrà stabilito alla luce delle necessità 

dell’Amministrazione e dell’attività eseguita, sulla scorta dei singoli contratti applicativi, con 

applicazione dei prezzi unitari offerti in sede di offerta economica; 

- l’importo dell’accordo quadro non impegna la Stazione Appaltante a stipulare contratti attuativi, 

pertanto la Stazione Appaltante non assume alcuna responsabilità in ordine alla quantità di servizi 

richiesti né l’aggiudicatario potrà avere nulla a pretendere per la minore richiesta di servizi rispetto 

a quanto previsto;  

 



 

DATO ATTO, altresì, che la spesa relativa alla presente procedura di gara, derivante dai contratti 

applicativi che potranno essere sottoscritti con l’operatore individuato verrà impegnata con 

successivi atti, nei capitoli di spesa sopra indicati; 

 

DATO ATTO, perciò, che alla luce di quanto sopra esposto, con il presente provvedimento non 

verranno assunti impegni di spesa relativamente ai servizi previsti dall’accordo quadro; 

 

DATO ATTO che, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis 

del D. lgs. 267 del 2000, si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto unitamente alla sua sottoscrizione; 

 

VISTI:  

il D. Lgs. n. 36/2023; 

l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 

 

1) di DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2) di APPROVARE i verbali del Seggio di gara n. 1 del 11/06/2024 e n. 2 del 28/06/2024 con 

cui si è provveduto ad individuare quale miglior offerente il seguente operatore economico: 

- SAFE PROGETTI S.r.l. (C.F. e P.IVA 02490790744) con sede in Fasano (BR), Via Pasteur 

n. 23, che ha offerto il prezzo complessivo annuo di € 47.970,00 

(quarantasettemilanovecentosettanta/00), oltre iva e cassa professionale eventualmente 

dovuta; 

3) di DARE ATTO che l’operatore economico 2M ENGINEERING Matteo Ing. Manfroni 

(C.F: MNFMTT89E01A462Q; P. IVA 02311240440) è stato escluso dalla procedura di gara 

per la motivazione in premessa; 

 

4) di AFFIDARE il contratto di accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi 

dell’art. 59 comma 3 del D. Lgs. 36/2023, relativo ai servizi di redazione dei piani 



 

safety/security per l’ottenimento delle licenze di pubblico spettacolo per le manifestazioni 

pubbliche organizzate dal Comune di Senigallia (CIG: B1CD8A62D8) alla: 

- SAFE PROGETTI S.r.l. (C.F. e P.IVA 02490790744) con sede in Fasano (BR), Via Pasteur 

n. 23, che ha offerto il prezzo complessivo annuo di € 47.970,00 

(quarantasettemilanovecentosettanta/00), oltre iva e cassa professionale eventualmente 

dovuta; 

 

5) di DARE ATTO pertanto che l’importo contrattuale dell’Accordo Quadro per la durata di 

due anni è pari a € 95.940,00 oltre IVA e cassa professionale eventualmente dovuta e che, di 

conseguenza, il valore complessivo stimato dell’accordo quadro, relativo ai due anni più 

eventuali sei mesi per l’opzione di proroga ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D. Lgs. n. 

36/2023, è quantificato in € 119.925,00 oltre IVA e cassa professionale eventualmente 

dovuta (valore dell’opzione di proroga: € 23.985,00 oltre IVA e cassa professionale 

eventualmente dovuta); 

 

6) di DARE ATTO che l’aggiudicazione è efficace essendo stati acquisiti tramite Fascicolo 

Virtuale dell’Operatore Economico - ANAC i certificati relativi al possesso dei requisiti di 

ordine generale e di ordine speciale in capo al concorrente; 

 

7) di DARE ATTO che il contratto verrà stipulato nella forma dell’accordo quadro tramite 

scrittura privata secondo le modalità di cui all’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 e che pertanto 

non è necessario procedere al finanziamento del suddetto importo; i contratti applicativi 

dell’accordo quadro verranno stipulati mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale 

consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata ai sensi 

dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023;  

 

8) di DARE ATTO che al finanziamento dei “contratti applicativi” relativi ai servizi che 

saranno eseguiti si provvederà con successivi atti sulla base delle necessità e dell'adeguata 

copertura finanziaria; 

 

 

9) di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs. n. 36/2023 è la sottoscritta Dott.ssa Elisabetta D’Amico, Responsabile dell’Area 2 

Affari generali - Comunicazione - Turismo/Eventi e Sviluppo Economico;  

 



 

10) di DARE ATTO che con Determinazione n. 576 del 21/05/2024 la Dott.ssa Marinella 

Monti, Responsabile dell’Area funzionale n. 5 Contratti – Vicesegreteria – CUC – 

Patrimonio – Progetti strategici – Bandi europei è stata nominata Responsabile per la fase di 

affidamento della procedura di gara in oggetto, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

 

11) di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della normativa di 

cui al D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. sul sito istituzionale del Comune di Senigallia; 

 

12) di DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile esclusivamente davanti al 

TAR Marche nei termini previsti dall’art. 120 del codice del processo amministrativo 

modificato dall'art. 209 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Elisabetta D'Amico)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


